
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060500074

74

Nº 107, quarta-feira, 5 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

a partir de 05/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/06/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SAFIRA MABEL BEZERRA FARIAS
Coord. Licitação

(SIASGnet - 04/06/2019) 158472-26417-2019NE800003
CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158473

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23167000433201714.
PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto: Prorrogação Contratual. Fica alterada a
Claúsula Segunda (Vigência) do Contrato nº 02/2018, prorrogando-se o prazo final de
vigência do contrato por mais 12 meses, considerando a nova vigência de 04/06/2019 a
04/06/2020. Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 02/2018 e Aditivos,
desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
Fundamento Legal: Art. 57, inc. II da Lei 8.666/93. Vigência: 04/06/2019 a 04/06/2020.
Valor Total: R$108.815,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800016 Fonte: 8100000000 -
2019NE800045 Fonte: 8100000000 - 2019NE800064 Fonte: 8100000000 - 2019NE800018
Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 04/06/2019) 158473-26417-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004418201978.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24996769000170. Contratado : BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Reforma de edificação existente em único pavimento na
futura sede da Reitoria-Vila Oficinas, conforme descrito na cláusula primeira do termo de
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/06/2019 a 03/04/2020. Valor Total:
R$1.258.739,36. Fonte: 8108000000 - 2019NE800779. Data de Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 04/06/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 28/2018.
Nº Processo: 23411002721201855.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 76664986000166. Contratado : TRANS ISAAK TURISMO
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses a partir de 15 de
junho de 2019, reajuste do valor contratual e acréscimo de serviços ao contrato original,
conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 15/06/2019 a 14/06/2020. Valor Total: R$76.736,46. Fonte: 8100000000 -
2019NE800739. Data de Assinatura: 20/05/2019.

(SICON - 04/06/2019) 158009-26432-2019NE800007
CAMPUS CURITIBA
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral Pro Tempore do Campus Curitiba do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná no uso de suas atribuições e em vista do que
consta nos autos do processo administrativo nº 23411.003020/2019-14, resolve aplicar a
empresa abaixo as penalidades previstas no art. 87 II e III da lei 8.666/93, declarando-a
suspensa temporariamente de licitar com a Administração pelo prazo de 6 (seis) meses,
bem como aplicar multa no valor de R$ 11,20, sendo tais procedimentos informados no
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF: Andreza Santos da Silva,
CNPJ nº 30.328.247/0001-00.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral Pro Tempore do Campus Curitiba do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná no uso de suas atribuições e em vista do que
consta nos autos do processo administrativo nº 23411.000309/2019-81, resolve aplicar a
empresa abaixo as penalidades previstas no art. 7º da lei nº 10.520/02, declarando-a
impedida de licitar e contratar com a União pelo prazo de 2 (dois) anos, bem como aplicar
multa no valor de R$ 1.142,00, sendo tais procedimentos informados no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF: Leandro Santos da Silva Odontológicos
- ME, CNPJ nº 20.113.014/0001-29.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná, no uso de suas atribuições e em vista do que consta nos autos do
processo administrativo nº 23411.002826/2019-95, resolve aplicar a empresa abaixo as
penalidades previstas no art. 87 II e III da lei nº 8.666/93, declarando-a suspensa
temporariamente de licitar com a Administração pelo prazo de 1 (um) ano, bem como
aplicar multa no valor de R$ 1.927,71, sendo tais procedimentos informados no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF: R. de O. Lira - ME, CNPJ nº
08.858.598/0001-66.

CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 100, DE 3 DE JUNHO DE 2019 - PROGEPE- IFPR
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 84/2019, publicado no DOU de 06/05/2019, Seção 03,
página 63 a seguir discriminado.

CAMPUS TELÊMACO BORBA
Área de Conhecimento: Informática
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 EDUARDO MICHAILU MENDES 64,03

. 2 MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA 56,43

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158136

Número do Contrato: 24/2014.
Nº Processo: 23294008635201325.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 12785572000102. Contratado : FRIOMAQ
REFRIGERACAO LTDA -.Objeto: Acréscimo de 25% no quantitativo do item 4, perfazendo o
total de 1,01% do valor inicial do contrato, passando o valor global de R$85481,83 para R$
86345,20. Fundamento Legal: Art. 65 parágrafo 1º da Lei 8666/93. Valor Total:
R$86.345,20. Fonte: 8100000000 - 2019NE800018. Data de Assinatura: 30/05/2019.

(SICON - 04/06/2019) 158136-26418-2019NE800003
CAMPUS BELO JARDIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158478

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23297009487201417.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20540229000126. Contratado : CRISTIANA TEIXEIRA
VITOR -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 04/2015 por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 15/05/2019 até 15/05/2020. Mantidas as mesmas condições
contratuais. Fundamento Legal: Art. 57, Incico II da lei 8666/93. Vigência: 15/05/2019 a
15/05/2020. Valor Total: R$65.441,91. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de
Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 04/06/2019) 158478-26418-2019NE800021
CAMPUS RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158464

Nº Processo: 23295008721201913.
DISPENSA Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 11836848000171. Contratado : DIBASA COMERCIO E
SERVICOS -TECNICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção corretiva, preventiva com reposição de peças (incluso
fornecimento de materiais) no elevador do Campus Recife. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 03/06/2019 a 03/06/2020. Valor Total: R$8.985,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800133. Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 04/06/2019) 158464-26418-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO

PROCESSO: 23178.000031/2016-18. PERMITENTE: Instituto Federal de Educação do Piauí -
IFPI / Campus Paulistana - CNPJ 10.806.496/0008-15. PERMISSIONÁRIO: Carlom Carvalho

Brito 0500843236, CNPJ 23.024.336/0001-90. OBJETO: Prorrogação da concessão de uso a
título precário para exploração dos serviços de lanchonete no IFPI/Campus Paulistana.
VIGÊNCIA DA PERMISSÃO DE USO: o prazo de validade da presente concessão é de 12
(doze) meses, prorrogáveis. DATA DA ASSINATURA: 04/06/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo
Instituto Federal de Educação do Piauí - Campus Paulistana, o Diretor Geral Francisco
Washington Soares Gonçalves e pela empresa Carlom Carvalho Brito 0500843236, o
representante Carlom Carvalho Brito.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 80/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Rosângela Andrade Lima. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 07/05/2019 a 06/05/2020. DATA E ASSINATURAS: 07 de
maio de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Rosângela Andrade Lima,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 81/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Maria Ivamara Soares Macedo. OBJETO: Prorrogação
do Prazo Contratual para o período de 07/05/2019 a 06/05/2020. DATA E ASSINATURAS: 07
de maio de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Maria Ivamara Soares
Macedo, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 77/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Marco Antonio Marques Lima Filho. OBJETO:
Prorrogação do Prazo Contratual para o período de 07/05/2019 a 06/05/2020. DATA E
ASSINATURAS: 07 de maio de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e
Marco Antonio Marques Lima Filho, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 79/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Maila de Lima Claro. OBJETO: Prorrogação do Prazo
Contratual para o período de 07/05/2019 a 01/03/2020. DATA E ASSINATURAS: 07 de maio
de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Maila de Lima Claro,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 84/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Eduardo José da Silva Oliveira. OBJETO: Prorrogação
do Prazo Contratual para o período de 14/05/2019 a 06/03/2020. DATA E ASSINATURAS: 14
de maio de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Eduardo José da Silva
Oliveira, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 83/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Adailson Aragão dos Santos. OBJETO: Prorrogação
do Prazo Contratual para o período de 14/05/2019 a 06/03/2020. DATA E ASSINATURAS: 14
de maio de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Adailson Aragão dos
Santos, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 92/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Saney Mário Pereira Néri. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 18/04/2019 a 17/04/2020. DATA E ASSINATURAS: 18 de
abril de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Saney Mário Pereira Néri,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 95/2018. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Aline Camilo Barbosa. OBJETO: Prorrogação do Prazo
Contratual para o período de 23/05/2019 a 21/06/2019. DATA E ASSINATURAS: 23 de maio
de 2019, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Aline Camilo Barbosa,
Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-05T00:52:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




